
Závodský, Artur

Závěry

In: Závodský, Artur. Nad prózou Vojtěcha Martínka. Vyd. 1. Praha: Státní
pedagogické nakladatelství, 1960, pp. 85-88

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/119139
Access Date: 18. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/119139


11 

Z Á V Ě R Y 

Život i umělecké dílo Vojtěcha Martínka jsou úzce spjaty s jeho rodným k ra 
j em — s Pobeskydím, s vesnicemi a městečky Opavska , Hlučínska, Těšínská, ale 
především s městem hutí a šachet — Ost ravou . Martínek prožil v tomto kra j i svoje 
mládí a věnoval m u své mužné síly; do smrti zůstal věren „zelené a černé" do
movině. 

Dříve nežli začal Martínek zobrazova l v próze život svého l i d u , stal se vše
stranně poučeným a zaníceně oddaným zna lcem rodného území, prostudoval jeho 
histori i , l i teraturu, folklór a dialekt. Martínkova osvětově vzdělávací, vědecky 
popularizující činnost jde ve stopách jeho učitelů na pražské universitě, zejména 
„realistů". Martínek přeměňuje v čin jej ich heslo o každodenní, drobné, tzv. 
všední práci mez i l i dem. Martínek nesl k u l t u r u z centra do regionu, na „periférii". 
Sám neúnavný osvětový pracovník mnohokrát ve svém díle (např. -v Mezích, 
v Trojí cestě Blaže je Potěšila aj.) os lav i l obětavost bezejmenných nadšenců 
v ochotnickém divadle , pracovníků v osvětových besedách, mezi žactvem škol 
atd. 

Vírou v určující sílu drobné osvětové práce mez i l idem přejímá V . Martínek 
ideologi i měšťanské inteligence z doby d v o u desetiletí před první světovou válkou, 
Martínek přecenil dosah této práce, pokládal j i m n o h d y za samospasi telnou. 
U n i k l a m u ekonomická podstata sociální d y n a m i k y . 

Martínek pozved l nebojácně hlas ve jménu národně a sociálně pokořovaného 
l i du Ostravska. B u d o v a l veřejnou k n i h o v n u ve Vítkovicích, v místě, kde germa
nizace hroz i la nejvíce. Z léto činnosti, která měla charakter pozdně obrozenec
kého zápalu, vzešly mnohé podněty pro t r i logi i Černá země. 

S výjimkou biografického románu o K a r l u Sab inov i , k němuž autora přivedl 
literárněhisloncký zájem o psychické i sociologické osvětlení v z n i k u z rady na 
národě — ledy konec konců šlo i zde o problém na Os t ravsku k d y s i žhavě aktuál
ní —, vyrůstalo Martínkovo umělecké dílo, a prozaické zvláště, v denním do tyku 
a souvislosti s rodným kra jem. V próze zobraz i l Martínek podhorský v e n k o v , 
zvlněný kraj Brušperska, patriarchální život rodiště, ale hlavně proces růstu Ostra
vy , která v údobí vrcholícího kap i ta l i smu vstřebávala do sebe jako nenasytná 
chobotnice l i d i z Pobeskydí, Opavska , Těšínská i ze vzdálené Haliče. Zanikání 
starých řádů a zvyklostí, vzn ik nových forem života, poměšťování vesnic v l i v e m 
průmyslového rozvoje Ost ravy, neustálý útěk lidí do města a jen v řídkých pří
padech životního ztroskotání návrat z města na dědinu — s l o v e m : vzrušující 
proces prolínání venkova a města jo hlavním tématem Mart ínkovy prózy. 

Přibližně sto let převratného vývoje ostravského kraje — stranou přitom pone
cháváme starodávné „romance", které jdou do minulost i m n o h e m hlouběji — 

85 



zach y t i l Martínek ve své próze. Děj románové „kroniky" S t avy rachotí začíná 
v roce 1848 a končí někdy v závěru let osmdesátých (přitom se Trojí 
cesta Blaže je Potěšila hlásí do přelomu sedmdesátých a osmdesátých let). 
Tr i l og i e Černá země navazuje dobou zobrazované skutečnosti na „kroniku" S tavy 
rachotí a uzavírá se rokem 1917. V prvních letech předmnichovské r e p u b l i k y 
začíná děj tří románů o poštulkovském rodě a končí téměř na konc i druhé světové 
války. A n i na chvíli nesmíme ztrácet z m y s l i , že Martínek není h is tor ikem-kroni -
l tářem svého kraje, ale že beletr is t icky ukazuje, jak dějinami prochází tendence 
k neustále hlubší a širší demokrat izaci životních forem. Není proto vůbec náhoda, 
že v e l k o u událostí „kroniky" S t avy rachotí je revoluční rok 1848 a že do děje 
obou trilogií rozhodujícím způsobem zasahují dvě světové války. Vesměs tedy 
mezníky sociálního a národního vývoje naší společnosti. Působení revoluce 
v R u s k u ohlašuje se z hladových bouří r. 1917 ve Vítkovicích. Působení Velké 
ř í jnové socialistické revoluce zčásti po letech naznačila přítomností ruských par
tyzánů v horách k n i h a Ožehlé haluze. 

V Mart ínkově prozaickém díle trvá od začátku zápas mezi realistickým zobra
zením skutečnosti v typických postavách i situacích a mez i podáváním tzv. pr i 
vátních historií. Pos t avy děl, omezujících se na soukromé osudy, b y l y sice tvo
řeny podle skutečných modelů, neopust i ly však individuální výjimečnost a po
strádají sílu zobecnění. Tento spor rea l i smu a na tura l i smu nebyl v Martínkově díle 
n i k d y dobojován do konce. T a m , kde Martínek přistoupil k látce jako bedlivý 
his tor ik , se snahou dobrat se zákonitosti společenského dění. tam, kde látku v ši
rokých souvislostech zevrubně znal — tak je tomu v t r i logi i Černá země a konec
konců i v „kronice" S t avy rachotí, vytvořil díla realistická, jež v podmaňující 
plastičnosti postav a v pravdivě zobrazeném dění podávají zákonitost spole
čenského vývoje v ostravském kraj i . Leč tam, kde autor sledoval jenom osudy 
několika lidí, aniž jej ich prostřednictvím podával obraz sociálního dění (to jsou 
např. romány Než se kořeny uchytí, Zena a peníze alp.), nebo tam, kde tvořil 
prózu, která měla dokumentovat některé filosofické a etické myšlenky o pov in 
nosti, o věčně platném řádu atp. (např. v Kamenném řádu, v J i zvě na tváři ald.), 
v z n i k l y práce sociálně málo typické nebo přímo nepravdivé. J i n ý m i s l o v y : díla, 
v nichž autor studiem skutečnosti došel k odhalení zákonitosli dění ve společnosti, 
jsou v podstatě realistická, v y h n u l a se falešné ide.i l izaci skutečnosti, kupení ná
hod , cizí nám filosofii fnlal ismu a mys t i c i smu . U Martínka, který v mládí studoval 
dílo E . Z o l y a J . K . Slejhara, objeví se někdy nesprávný názor o biologickém 
předurčení člověka a jeho jednání. 

Silně prožívaná myšlenka tradice nezmizela u Martínka n i k d y . B r a l a jenom 
na sebe v průběhu let a měnících se okolností diferencovanou podobu. Jestl iže 
v Mart ínkových obrázcích z historie l i teratury a domova žije vědomí, žo součas
nost je s minulostí svázána tisíci spojnicemi, jestliže v třicátých letech sílí u spi
sovatele příklon k d o m o v u a k řádům předků, pak za okupace vyros t la u něho 
strohá filosofie o nutnosti dodržovat „věčný řád", kterou Martínek vys lovova l 
v mystické, n i k o l i ru ra l i smu nepodobné myšlence o udržení statku a o konzervo
vání starých zvyklostí. 

Během několika desítiletí zdokona lova lo se Martínkovo umění vyprávěčské 
a kompoziční. N a v r c h o l u svého díla. v ostravské t r i logi i a v „kronice" S tavy 
rachotí, vyspěl Martínek v střízlivého sice, ale pádného vyprávěče, který vychází 
ze skutečnosti, který děj pevně svírá, nerozptyluje se do zbytečných podrobností 
a epizod, který má dar modelovat plastické postavy a názorně, téměř filmovými 

86 



záběry ukazovat celé scény, kon t r apunk t i cky je stavět prot i sobě, předvádět l i d i 
v akci nebo aspoň v dialogu. N a rozdíl od spisovatelů naturalistů nedává Martí
nek svým postáváni — ve snaze vys t ihnout jejich krajový původ — m l u v i t 
vesměs d ia lektem. Používá nářečí střídmě. Vždy je stylizuje a uvážlivě diferencuje 
podle sociálního původu, zaměstnání a stáří kreslených lidí. Umění charakte
rizovat f igury jej ich řečí učil se Martínek p o m a l u a těžce; tento proces pozná
váme v raných pracích z Pobeskydí. O d ostravské tr i logie však už Martínek 
uměním charakter izovat postavy je j ich m l u v o u bezpečně vládne. R e č vyprávěče, 
a také zde můžeme shledat za dlouhá léta u spisovatele šťastný vývoj k lepšímu, 
nepřeplňuje se obrazy. A u t o r vyp ravu j e věcně a přitom názorně. O b r a z y volí 
nejčastěji z prostředí přírodního. K podtržení krajového ko lo r i t u užije občas 
d ia lek t i smu nebo profesionalismu. 

Zbývá nyní, abychom se z a m y s l i l i nad místem Mart ínkovy prózy v naší l i 
teratuře. 

P o k u d jde o spisovate lovy povídky a romány z v e n k o v a nebo z malého 
města, určíme jej ich vývojovou hodno tu patrně nejlépe, když je zařadíme do 
l inie, vedoucí od prací spisovatelů devadesátých let, kteří zobrazova l i vesnici 
u nás v podstatě realist ickým způsobem, i když se v jej ich díle — rovněž i pro 
tehdejší nevyhraněnost teorie umění a l i te ra tury — mísí obrazy realistické s tím, 
co dnes považujeme za natural ismus. M á m zde na m y s l i autory, j ako j sou 
F . X . Svoboda, V . K . J e ř ábek , A . Mrštík, M . J a h n . Není docela náhodné, že 
Martínek o těchto spisovatelích napsal též literárněkritické monografie. Selské 
romány Kamenný řád a M e z e j ako b y se řadily svým těžkopádným písmáctvím 
a dřevorytovou technikou zobrazování venkovských lidí k prózám Te rezy Nová
kové. Větévky jalovcové mají půvab starobylých romancí, jak je psával A l o i s 
J i rásek. S tavy rachotí sc j ako slovesná k r o n i k a života v rodném městě hlásí 
k J i ráskovu dojímajícímu dílu o Padolí. N a mírně ironické, ale usmířené př íběhy 
0 Blažej i Potěšilovi padá odlesk Zapadlých vlastenců K . V . Raise . S l o v e m : zde 
všude Martínek prodlužuje a svérázným způsobem modif ikuje l i n i i našich pro
zaiků devadesátých Jet. kteří se označují za real is ty v tehdejším s m y s l u s lova. 

Nejvýše z Mart ínkovy prózy se tyčí t r i logie Černá země. Ne jen pro své ryzí 
umělecké k v a l i t y , ale i proto, že si v ní Mart ínek m u s i l razit vlastní cestu. 
Ostravský kraj b y l totiž v dílech české l i teratury až do Bezručova vystoupení 
opomíjen. Př ipomeňme si, co tu před Martínkovou trilogií b y l o v próze, která 
kres l i la život Valašska, Těšínská, O p a v s k a a Ostravska. Rodák z východních Čech, 
soudce František Sláma psal vlastenecké obrázky ze života Slezska, Dě j iny Tě
šínská a historické povídky, vážené z historie kraje a s tendencí l idovýchovnou; 
těžil dále z folklórních pramenů pro .obrazy zbojníků, obzvláště Ondráše. Redak to r 
Ignác Hořica podal nevelký počet prozaických črt z národnostní p r o b l e m a t i k y 
Slezska. Čechoslav Ostravický poznovu (po Slámovi a Bezručovi) oživil postavu 
Ondráše. Novinář Otakar Skýpala užil r. 1910 (s p seudonymem F r . Volný) pro 
svůj nevalný román z Ost ravska názvu Černá země. Martínkův spolužák z g y m 
nasia K a r e l I l andze l nakres l i l několik typů a scén z vítkovických železáren 
1 ostravských ha ld v knihách Světélka v přítmí a Chachaři. Z a vlastní předchůdce 
Martínkovy tri logie mohou být považováni j enom dva autoři — básník Slezských 
písní a spisovatel F r . Sokol Tůma. P lamennými obrazy ostravských havířů a re
volučními výzvami k zúčtování se sociální a národnostní bídou, jak je na přelomu 
století vykřikl Petr Bezruč, vs toupi lo Ostravsko do české l i teratury j ako téma 
krutě doléhavé. Martínkovo mládí i mužný věk žily ve znamení poezie Petra 

87 



Bezruce. Neznámý tehdy ba rd pověděl i za Martínka, studenta ostravského gym
nasia, co leželo v myslích a srdcích lidí tohoto uhelného a železářského území. 
Soko la Tůmu poznal Martínek osobně už jako seplimán. Předtím ovšem četl 
jeho havířský román N a šachtě a v průběhu let prostudoval celé dílo tohoto 
„ostravského Z o l y " . S o k o l Tůma, profesí novinář, popsal život na Ost ravsku 
v rozlehlých skladbách, v nichž se nevyhýbal širokým líčením, řečnicky rozevlá
lému patosu a v nichž mířil za prózou, p l n o u efektní barvi tost i a necouvající před 
uplatněním křiklavě divadelní drastičnosti. Soko l Tůma příliš jako osvětový hor-
l i te l navrs tvova l ve své próze nové a nové d o k l a d y ; tím bort i l stavbu svých děl, 
upadaje hned do senzačnosti, hned do suchého referování. Uměním typizace 
a uměním kompozice Martínek nad po lo tva ry Sokola T ů m y vys toup i l nesrovna
telně. Martínek se však výrazně liší také od autorky H a l d (1927) — A . M . T i l -
schové. N e j e n o m tím. že se na rozdíl od jej ího zobrazování Karvinská a Or lovska 
soustředil k Os t ravsku vítkovických pecí a přilehlé periférie, nýbrž i tím, že 
nepodává válečnou Ostravu formou kolektivní fresky s naturalistickým expono
váním postav a scén. 

Vojtěch Martínek vytvořil v Černé zemi prozaický pandán k Bezručovým 
Slezským písním. V obrazech těchto d v o u autorů naby lo Ostravsko rysů monu
mentálnosti . 

Celým svým prozaickým dílem, ale ostravskou trilogií především, prokázal 
Mart ínek pravdivos t devízy, že se umění, zobrazující j istý region — p o k u d jde 
v s k u t k u o umění —, stává hodnotou celonárodní. V tom smys lu se Martínek 
čestně přiřadil k plejádě našich krit ických realistů, kteří od let osmdesátých 
minulého století, zůstávajíce věrni skutečnosti a rea l ismu, včleňovali obrazy kra
jových oblastí (A. J i rásek — Litomyšlsko, T. Nováková — Skutečsko, J . H o l e 
ček — jižní Cechy, G . Preissová a J . H e r b e n — Moravské Slovensko atd.) do 
l i te ra tury celonárodní. Martínkovi zůstane provždy zásluha, že po Pe t ru Bez ru -
čovi d o b y l Ost ravsku v české literatuře domovského práva. 

88 


